GOVERNO MUNICIPAL DE

PALA/1k°- 	CIA „G--
comIssÃo DE LICITAÇÃO

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS
HABILITAÇÃO DO PREGÃO N° PP — 09/2022, cujo objeto é a CONTRATAÇA-
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES LABORATORIAIS
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA UNIDADE MISTA DE SAÚDE  VIRGINIA
RODRIGUES SIMPLiCIO E DAS UNIDADES BASICAS, JUNTO A SECRETARIA DE
SAÚDE DO MUNICIPIO DE PALMACIA/CE, aos 05 (cinco) dia do mês de maio de
2022, na sala da comissão de licitação no paço municipal situado na Praça 7 de
setembro, Centro, CEP 62.780-000, cidade de Palmácia - CE, reuniram-se, a partir
das 09:00 horas, em sessão pública, a Comissão Permanente de Pregão da
Prefeitura Municipal Palmácia, nomeados pela Portaria 026/2022 de 28 de março de
2022, composta respectivamente pelos servidores Francisca Silvania de Sousa
Alves Silva — Pregoeira, e Francisca Flaviana dos Santos Marques e Deidison
Ferreira da Silva — Equipe de Apoio, abaixo assinados, todos os integrantes
incumbidos de julgar o procedimento Licitatório na Modalidade PREGA0
PRESENCIAL tombado sob o n° PP — 09/2022, a fim de receber os envelopes,
abertura e julgamento concernente aos — "01 Propostas de Preços” e "02
"Documentos de Habilitação" relativos ao certame, como previsto no Edital
correspondente e tudo a Luz da Lei de Licitações n° 8.666/93 e suas alterações. As
09h:15min (nove horas e quinze minutos) do dia supra, a Sra. Pregoeira declarou que
estavam abertos os trabalhos da presente licitação. Em seguida, procedeu a chamada
das empresas interessadas presentes a participarem do certame, que entregassem
os documentos de credenciamento bem como os envelopes de Proposta de Preços e
Documentos de Habilitação, sendo composta a presente lista pelos seguintes
proponentes e seus respectivos representantes: LABORATÓRIO LABCLINIC LTDA -
ME, CNPJ N° 18.978.535/0001-05, representada pela MARITZA CAVALCANTE
BARBOSA, CPF n° 035.202.393-70, LABORCLIN DIAGNOSTICOS LTDA, CNPJ N°
00.829.129/0001-07, representada pelo FRANCISCO JARLISON DE OLIVEIRA
PEREIRA, CPF N° 064.617.573-41, LAMAB CLINICA DE DIAGNOSE LTDA, CNPJ
N° 08.057.164/0001-67, representada pelo FRANCISCO CLEUDIANO LIMA DE
MELO SOUZA, CPF N° 031.067.953-28, LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS
E ANATOMIA PATOLOGICA  DR.  PEREZ LIMARDO LTDA, CNPJ N°
07.202.161/0002-98, representada pelo  JOSE ANTONIO  PEREZ SILVEIRA, CPF N°
179.895.743-49 e LABORATORIO DE ANALISE CARLOS RIBEIRO LTDA, CNPJ N°
07.274.228/0001-19, representada pelo SAMUEL PAULA PESSOA LIMA, CPF N°
064.892.963-90 Instados a rubricarem a documentação, apresentaram-se o(a)s
Sr(a)s. FRANCISCO CLEUDIANO LIMA DE MELO SOUZA, FRANCISCO
JARLISON DE OLIVEIRA PEREIRA e MARITZA CAVALCANTE BARBOSA.
Iniciada análise da documentação de credenciamento das empresas participantes
todas foram declaradas CREDENCIADAS. Abertas as propostas de preços e após a
análise realizada pela Comissão, constatado que todas estão de acordo com os
ditames do Edital, deu-se inicio a fase de Lance/Negociação chegando ao menor
valor por global conforme mapa de lances anexo, no seguinte montante: R$ 48.000,00
(quarenta e oito mil reais). Ato continuo, a Sra. Pregoeira proferiu em viva voz o
resultado da fase de negociação/lance, onde declarou que a proponente
LABORATORIO LABCLINIC LTDA - ME, CNPJ N° 18.978.535/0001-05 estava
CLASSIFICADA, no valor global de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais),
conforme Propostas de Preços acostados aos autos. A pregoeira informou aos Srs.
licitantes, que em virtude dos baixos valores das propostas, menores que 80% do
valor estimado, todavia, mais econômico para a administração, uma das finalidades

PAÇO MUNICIPAL
PRAÇA 7 DE SETEMBRO - 635 - CENTRO

CNPJ N° 07.711.666/000105 - CGF N° 06.920.202-8

\

Deidison Ferreira da Silva
Equipe de Apoio

GOVERNO MUNICIPAL DE

PALMAC IA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO >7/

maiores da licitação, informando a todos que, nos termos do § 2° do  art.  -48 -daolei/
8.666/93, será exigido do licitante vencedor, para assinatura do contrato, - a
apresentação de garantia no valor que represente a diferença entre 80% do valor
estimado, e o valor da proposta vencedora, como forma de garantir a exequibilidade
dos serviços a serem prestados. Destaca-se que referida garantia não é da proposta,
vedado na modalidade pregão, mas sim garantia tão somente da prestação do
serviço, por essa razão a ser apresentada somente quando da assinatura do contrato.
Prosseguindo passou-se para análise realizada pela Comissão dos documentos de
habilitação onde foi constatado o descumprimento das exigências editalicias,
apresentou o subitem 7.3.2 - ATO CONSTITUTIVO, em copia simples, descumpriu o
subitem 7.5.2- não apresentando as demonstrações contábeis do último exercício
social e descumpriu o subitem 7.6.1- Comprovação de aptidão para desempenho de
atividade fornecido por pessoa jurídica de direito privado, sem o devido
reconhecimento da firma do assinante, sendo a empresa LABORATÓRIO
LABCLINIC LTDA - ME, CNPJ N° 18.978.535/0001-05 declarada INABILITADA.
Seguindo a ordem de classificação das propostas foi aberta e analisada a
documentação da concorrente em 2° lugar, LAMAB CLINICA DE DIAGNOSE LTDA,
CNPJ N° 08.057.164/0001-67, a qual foi declarada HABILITADA, por cumprir todas
das condições editalicias. Superadas as fases supracitadas, foi declarada
VENCEDORA do certame: LAMAB CLINICA DE DIAGNOSE LTDA, CNPJ N°
08.057.164/0001-67, no valor global R$ 49.000,00 (quarenta e nove mil reais). Sendo
concedido o prazo de 24 (vinte e quatro) horas para apresentação da proposta
readequada. Indagados se tinham algo a acrescentar sobre o resultado do referido
certame, ao que foi respondido pelo Sr. José Antônio  Perez  Silveira, representante da
empresa LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS E ANATOMIA PATOLOGICA
DR.  PEREZ LIMARDO LTDA, que sugeriu que fosse apresentado junto garantia,
uma planilha com os custos dos exames, tendo em vista que os preços foram
considerados muito abaixo dos praticados no mercado. Nada mais para constar foi
encerrada a presente sessão ás 14:50 (quatorze horas e cinquenta minutos) e lavrada
a presente Ata, que vai assinada pela Pregoeira, equipe e pelos licitantes presentes.

A:
Franciscaillia.ria 	Ajlves.iikiaj

Pregoeira

PcQk-

Francisca Flaviana -dos Santos 14a7:0)s
Equipe de Apoio

Proponente Representante Assinatura

LABORATÓRIO LABCLINIC LTDA - ME
CNPJ N° 18.978.535/0001-05

MARITZA CAVALCANTE
BARBOSA

CPF n°035.202.393-70 110k(f keCA-cfiRanTeV-71

LABORCLIN DIAGNOSTICOS LTDA
CNPJ N° 00.829.129/0001-07

FRANCISCO JARLISON DE
OLIVEIRA PEREIRA

CPF N° 064.617.573-41

LAMAB CLINICA DE DIAGNOSE LTDA
CNPJ N°08.057.164/0001-67

FRANCISCO CLEUDIANO
LIMA DE MELO SOUZA
CPF N° 031.067.953-28 111

PAÇO MUNICIPAL
PRAÇA 7 DE SETEMBRO - 635 - CENTRO

CNPJ N° 07.711.666/0001-05 - CGF N° 06.920.202-8

7- !

- GOVERNO MUNICIPAL DE

PALMACIA
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS
E ANATOMIA PATOLOGICA  DR.  PEREZ

LIMARDO LTDA
CNPJ N° 07.202.161/0002-98

JOSE ANTONIO  PEREZ
SILVEIRA

CPF N° 179.895.743-49 :1 , 01

LABORATORIO DE ANALISE CARLOS
RIBEIRO LTDA

CNPJ N° 07.274.228/0001-19

SAMUEL PAULA PESSOA
LIMA

CPF N° 064.892.963-90
I 	/

ILL.

PAÇO MUNICIPAL
PRAÇA 7 DE SETEMBRO - 635 - CENTRO

CNI3.1 NI' 07.711.666/0001-05 - CGF N" 06.920.202-8

	Page 1
	Page 2
	Page 3